De benigna protectione dilecti et sufferentia anime.

Cap. XVI.

Hec sicut oculi ancille in manib[us] domine sue: ita oculi mei quod ad dilectum meum. Ex eo tpe quod eum amare cepi: etiam preverare cu[m] ipso volui. Quod cu[m] instituisse: placuit ei hoc ipsum: et confirmauit dicens. Qui manserit in me et ego in eo: hic fert fructum multum. Sed ut probaretur virtus dilectionis ipsius quam vera fortis et casta esset: necessitate fuit ut tentatio illud aperiret. Tentari autem non possem nisi ipso permutente: et paululum se abscondente. Et quod ad purgationem interioris hominis necnon ad secundiorum fructificationem viratum: atque clariorum spiritualium donorum apprehensionem tentatio perficere solet: ipsa me apprehendit et exercere cepit. Fortiter et quam frequenter hinc inde me iecit: quem nullum latet secretum deus et dominus meus clarissime non uit: qui testis est omnium que in corde meo geruntur. Et nunc visus me conspicit: nec aliud quam fragile fragmentum esse cognoscit. Nisi ergo adiuvasset me quis grauabar talis anxie: ita ut vivere vit me crederem: paulominus habitus in inferno anima mea: tanquam plapsa in desperationis fouea. Sed ipse militans est mei qui tribulatis corde solet adesse. Quis enim ad tolerandas pauperes tam multas rationes: nisi deo se protegente et adiuvante? Quod igitur stare potius ante faciem venti: cuius sunt misericordie. Et quod adhuc stare me cognosco: ex eiusdem pietatis munere venit. Unde mibi nequam confidere debeo: donec in carne viuo. Etiam si celum serenum sit: non puto quod securitas amodo erit. Subito enim aer concitat: et fortassis quodam minime estinatur. Tanto igitur magis mibi necessaria est dilecti mei gratia et protectione: quanto versus superior: pene omnia patere piculis. Huius locus tutus est quam in celo: ubi dilectus meus pascit electos suos in leticia et exultatione. Sed quodam ibi: Dicere inde quid possum: Logitare vitam modicum inde licet: nec tam est clare: sed introire minime licet. Utinam veniam: et collocet me in loco pascue sanctorum lucidissimo tutissimo et amenissimo: ubi non est satan neque occursum malum de cetero. Adhuc in mari labore: tan portum attingam salutis propter tentationes ex diuerso affectu tumescentes ignoro. Nihil ergo mecum agitur in tuto: sed hoc mibi pro scuto manet et tegumento: quod fidei lumen semper aspiciam.

Fo. LXIX

Et quantum in me erat hanc pacis serenitatem sine intermissione optabam. ut illi perfectius adhereret: et sine aliqua abstractione molestia vacarem. Sed non sum desiderium anime: effectus semper comitatus est. Datur mihi non nullus desiderata dulcedo: non nullus vero disserit ex iusto. Lui etenim non optabilius foret sub umbra paucare dilectus: dummodo liceret: dummodo tempore et locus admitteret. Hunc autem vicissim oportet mecum dilectus meus. Nec semper sentio quod turbat: nec inde sinister fruor quod delectat: sed sit vespe et mane dies vnum: quod eundem redeundo per leta et tristia agitur hora hec mortalita vita. Senserat numerus hominum scimus qui dicebat. Cisitas eum diligulo: et subito probas illum. Videamus tamen aliqualis res: si non numerus continua sit aut importuna ratio. Cum ergo donatum mihi fuerit. vel parvum in dilectio meo suahiter requiesceret: gratum oculo habeo: et optabile. Gaudeo in hoc et semper gaudebo: propter deificum munere. Prestat insuper fiduciā affandi eum quacumque de causa fuerit: quod toties benigna visitatione sua me gloriosus puererit. Si quid est ipso appropinquantem et die festum meum agere volente: subito lux cordi meo insulget: ante cuius conspectum omnia inanum cogitationum caligo pellit: et diu optat serenitas possidet. Ad ingressum namque eius stare non potest aliquid turpe aut indecorum: quia misericordie amator est et inseritor: sed necesse est ut abscedat oculis illusio dyaboli: cum oculis propriebus modi. Supressis ergo passionibus et temptationibus meis quas puluis clarior est cepi agnoscere. atque seruētius diligere: studui quod gratias eidem agere: quod iam sero dignatus sit viciorum a me tumultus prohibere. Etenim ipsa solent pacem meam inquietare: et os meum molitur obstruere: ne loquar ad dilectum meum. Sed frustra est eorum conatus aduersus potentiam eius et sapientiam: qui in quolibet tumultu protestabili cordi meo: et secreta sua mihi silenter infundere: ita ut cunctas eorum inustationes per nihil ducantur: penitusque non aduertantur. Omnes cordialissime et pulcherrime dilecti: sic que lo assumere me ad te: quotienscumque viseris affectus meos primi aliqua viciose mole: aut teneri inutili occupatōne: ne loquias a te post greges malorum cogitationum vagari incipiā: ac per citō priuari gratia tua sine qua non potero durare in tua exquisita amicitia. Tu es enim deus meus et deus meus qui verbo tuo oia sanas et sanctificas: qui posuisti animas meam ad vitam: et non dedisti conmoueri per

des meas: sed de tempore iniquo et de laqueis mortis extraxisti me. O quanti derelicti sunt et perierunt: qui innocentiores me fuerunt. Benedic igitur anima mea domino: et omnia quae intra me sunt nomini sancto eius. Benedic anima mea domino: et noli obliuisci omnes retributions eius. Parum est vobis et modicum nimis. quicquid dixeris aut cogitaueris. ut per miseris in laude eius. Major est enim omnia laude: et suauior omni melodiam. Propterea adheret tibi anima mea: et super omnia data te diligit: quae pulchrum sit et dulce quod mihi ex charitate miseras. Tu namque solus es sponsus: cetera donaria sunt et iudicia amoris. Non diligam ea propter te: nec credam sine te omnia mihi posse sufficere: ne forte cum illis amittam et te. Tamen propter te multis sinis: sed propter frui nec aliquibus rebus vis. Ideo dilecte mi sponse Iesu Christo omnibus te possumus: et per omnis amare curauim. Da ergo mihi felicitatem frui: et fruibili vocatione una tecum perpetuo beatificari. Sed quo pueni? Logius forsitan te præparasti quod volebas. Sed indulge amice. Sustulisti enim me paululum amor summum a vniuersi amici: et vtinam de cetero magis sustollerat: ac te pariter leuer in altum. Provideamus nobis celestem ascensum: nos autem teneamur humilem descendens. Si relinquerat interdixit a dilecto queris. Dico etiam. Quid facis inter hec? Sustineo me quodammodo equanimi possum: et expecto donec veniat. Natura graui sed spiritu interiori me sustinet: ne sit inconsolabilis dolor. Memor sum: quia sine dolore non vivit in amore. Ex fide viuo. scripturis sanctis credo: verbis consolatoriis asserio: et licet adhuc male habeam. melius tamen posse fieri non diffido: nec diffidere debeo. Vela sunt enim et firma: que narrant eloquia. Ipsius namque in multis sunt exercitati: et in similibus probati. Natura semper optat alleluia: et in aliquo consolari querit: sed spiritus tamquam pemptus est ad pferendum omnia: quecumque deus pati me voluerit. Si itaque inde uolior et pigror: ad bona facienda fuero: propterea non erit sine remedio plaga mea. Nam si occiderit me ait iustus: in ipso sperabo. Si virtutes diligimus: patientia magna virtus est: servetur ergo et modo. Difficultas namque operis: sepe auget claritatem virtutis. Ut autem probetur: magisque clarificetur virtus: per contrarios solerter experiri successus. Quod igitur tale probandum adueniret: ne diffidamus nec concidas: sed conserua patientiam

et vice meda iustitia. Non est de tua seuerior et inimicorum: ut diu inconsolatum te patiatur manere. Tamen caueas ne immoderate doleas et velis aduersus iustum et sanctum remunerare quod relinqueris: ne et malignus spiritus acerbioris tibi tentationes de fide et blasphemia immitatur: et ex his nimium pauidus plus crucieris quam oporteat. Idcirco sustine te modicum et dolorum copium: etiam quatalibet tibi grauedo cordis ingeratur aut corporis. Permane strenuus in bono proposito: quod instituisti tuae re ab initio. Juuat enim in tali maxime articulorum spem in dilectum precere. Expecta patienter consolationem celestem: senties certe uberem gratiam: et dei respectum. Ecce habes fideliem testem dicentem. Expectans expecta uidam: et intendit mihi. Ut autem in proximo ilam merearis coequi: interim sepius ora: et propter orari suplica: sicque te totaliter eius committit voluntati et operationi: ut faciat tecum placitum magis fuerit sibi. Dicasque illi cum bona confidencia. In manibus tuis opera mea: tu scis qualiter mecum sis: tu cognoscis quid patior: et nunc si vis citius consolabor. Fiat tamen semper quod tibi rectum et bonum videtur in oculis tuis: et miserere mei desolati et mein die pauporis: ad te humiliter gemetis. Si igitur in patientia et longanimitate perseveraveris: nec propter modica tribulatione a fide et castitate que est in Christo Iesu declinaueris: profecto reuertef ad te splendoris gratia eius: et iluminabit te copiosus. Eritque multo carior dilectus reuertens: quod si nunquam absens fuisset. Non enim est irreuocabile verbum: nec si offensus est: ut iam ultra nequeat recolligi. Placabit enim et facillime: dummodo tu operam dederis: et cauere melius et satisfacere matutinus spopoderis. Si his salutaribus monitionis acquiescis: erit tecum dilectus sicut per ipsum et ex illius presentia iocundaberis et dices. Et magna multitudo dulcedinis tue dominus: quod abscondisti timorebus te. Perfectisti eis qui sperant in te: sub umbra alarum tuarum: preteges eos. O Lyon renouaberis: et videbis inclitum qui regnaturus est in te. Ipse est rex virtutum: et dilectus tuus: cuius posteriora in pallore aurum: sed caput eius aurum optimus. Hec per tua consolacionem et paucis sint dicta. Reliqua vero de dilectioni mutatione promissa: qualiter nunc videlicet apparet. nuncque discurrat: sequitur narratione ab ore eius suscipies et audies.

Dilectione dilecti que sit ratione recessus sui.

¶ Trabilla ora tua: et aia mea cognovit. Scet nimis. Quid est dilectio mihi: quod sic fecisti mihi. Ut quid me dereliquisti? Rende mihi. Reliquisti me et abiisti. Sed et dehinc repedasti. Et in hoc bene fecisti. Si ho cito venis: pene defecissez. Sed misertus es mei: conscientius secretorum meorum. Etenim tristis eram et recessus tuus: et iungere per reversione tua sum consolata. Dic tu aliquid ad doctrinam meam: quid boni in hoc predidisti? Quid re iuuat sic discurrere: et me affligere? In te audiire delectat: mane nobiscum domine: quoniam aduerseris. Eleni et sede in medio nostrum: quod ecce ego et alius quidam discipulus te audire cupimus: et obsecramus ut doceas nos. Dic sidenter quod placuerit: et ad me si vis verba tua couerte. Nullum libentius quam te audio loquentem. Et si quis alius loquitur: propter te qui in eo loqueris sermo ei mihi gratus et audibilis efficiet. Erunt igitur eloquia tua dulciora mihi super mel et fauum: vincunt enim omnia suavitatem verborum. Sonet iam vox tua in auribus meis. Intonuit ergo vox lecti mei: et dixit. Ego qui loquor iusticiam. Quis filius mei in consilio et pacem dicit? Quis fecit mare et aridam? Ego dominus formans lucum: et creans tenebras. Quis intravit abyssum: et de profundis eduxit aquas? Ego dominus: scrutans corda et renes. Quis cognovit omnia nouissima et antiqua? Ego dominus: qui feci oia in numero et potestate mea. Ego creator: celum terram: rectorem omnium seculorum. Ego secretorum cognitor: et occultorum reuelator. Ego uniuersa complector: et singularium causas intueor. Ego deus et non mutator: apud quem omnium mutabilium stant immutabiliter rationes. Ego deus omnipotens: cuius potestas insuperabilis. Ego altissimus: cuius altitudo inattingibilis. Ego bonitas cuius entitas incapabilis. Ego praesentissimus et secretestissimus. Ego intimus: et a sensibus remotissimus. Ego omnia sine obiere porto: et cuncta sine dissertatione rogo. Ego praeterita simul et futura eque intueor et praesentia. Ego omnem corporalem pariter et spiritualis excedo creaturam. Ego variis modis nominabilis: nulla tamen cogitatione vere formabilis. Ego subito compareo: et mox dum nescitur lateo. Elevere ego deus ab scanditus: qui mille modis dispenso virtutes meas cum amantibus. Et diri etiam haec ad amantem animam. Abscondam faciem meam: am ab ea modicum: ad morimentum eam relinqui. Videam si caste diligam. Multum est

# Liber

caste diligere: quod hoc est non propter seipsum me diligere: non propter aliquod tempore comodum. vel spūale solitū: sed me solummodo propter me: et se finaliter propter me, et ob aliud nihil sperandum a me. Non esto im̄ sic me amare sed est solius perfectissime aie. hec progratiua casti amoris. Que aut adhuc imperfecta est. neesse habet frequenter pbari et exercitari: ut sci at quantū diligat: et si vīs ad cōtemptū sui. Dixisti em̄ in corde tuo. pfectio diligo: et id ipsum frequenter repetis: quod diligo. Sed non tamen verbis vel cogitationibus credo. Etenim te in veritate pbabo. Cum p̄t̄ sum et blādior: cū deuotione tribuo aut dāta augeo: cū tamen prospēra aut p̄ maiore pte iocūda pfero: tūc de uote dicas. dilecte mi diligo te. Et bñ dicis. Num em̄ amabilis valde: et oia q̄ de me dici aut cogitari p̄t̄ amabilia sunt: et dulcia atq̄ laudabilia in secula. Sed et in bñfactis solū me amare et laudare: quid grande est. Nam et p̄t̄ores bñ faciūt. Evidē me sc̄pe bñdicūt: cum acceperint qđ male cupiūt. Sed non est speciosa laus i ore p̄t̄oris. Qui ergo propter bñficiū aut p̄solutionē me diligit: qđ ampli⁹ auaro facit? Proficias p̄ficias: et ad p̄fectio ra ascēde. Pigeat semper debilē et molle esse: disce solidū edere cibū: non lacte parvulorū diutius vesci. Transi ad numerū fortū dauid: tenentū hastā et gladiū et clipeū. Lolle crucē: et sequere me. Festina inter illos cōputari: qui diuersa grauamina et multa exiliū genera p̄ me sc̄unt portare. Numis inclinaris ad p̄solutionē. Probare ergo te volo et inclinare ad aliud latus: ut expiaris qđ pati possis: ne tibi innocēs et sancta videaris. At tam sup te tribulationē: et iram et indignationem missionēq̄ p̄ angelos malos. Alij que tua sunt tollent: alij quib⁹ indiges negabāt. Alij tibi detrahēt: alij in facie resistent. Alij graue iugū imponēt: alij q̄ tu non vis ducēt. Alij exterius et alij interius te afflagent. Alij assūmen̄ ad statum et hono:res: tu relinq̄ris ad p̄sumelias et labores. In oībus his et māioribus: p̄baberis ut athleta fortis. Recedā nec dimittā quin diligenter te examinē: si in facie mihi bñdixeris. Quod si in toto corde me d̄splexeris: et in oī tpe nomen meū bñdixeris: dignū est ut amodo spōsa voceris: et secretū apud me cubiculū obtineas. Quod si necdū virgam meā portare sufficis: sed hāc disciplinā minus amabilē censueris. lugēs multis diebus absentiā meā quā affectāter et sedula p̄t̄is. mittā tibi baculū meū ut surgas: et post b

veniā. et suscitaberis ad pristinā gratiā. Nolo em̄ ut oīno deficias: quod ego amantē me di ligō. Et si nondū p̄fete diligis: non tibi paruu lam p̄t̄eno: sed ut crescas curabo. Tura mibi ē de te ut bñ habeas: nolo q̄ ut de me hereas. Scio quidē quantū pati valeas: et ideo tem pero vices meas: ne sup id q̄ possis sustine re tenteris: et deficias. Quod si morā fecero: ex pecta me vīs in diē visitatiois. Veniens re niā: et p̄missioni mee satissimā. Tu aut̄ oīni incubē: sacre lectioni intēderis in oībus pa tientiā et longanimitatē tene. Nec em̄ igno rō q̄ interim in merore existis: sed tam subito infirmari et ab oī spe quasi non esset reditur deficeris: non placet vīs mibi. Abi est fides tua: Magna fide opus est tibi in hac parte maxime: quod si me non vides: videris m̄ a me cui te et oia tua credere deberes. Licet nōq̄ iudicia mea ignores: dicit in firma fides: bonū est quicqd disponit et opat de. Cōsolor igis te: q̄ infirmitas bñ non erit ad mortem: et p̄ gloria dei. Abstuli a te desideriū tuū: et volui tentare fidē et dilectionē tuā. Feci em̄ bñ oia: ut tuam infirmitatē aptius scires: et mea bo nitatē magis intelligeres. Non te bñ nosti: sicut et ego noui. Ego ter oia tua noui: non modo ex tpe ab eterno. Agnosce ergo quid et me tibi veniat: vide q̄ paup ex tuo sis: si q̄ a me relinqueris. Non dū in vera tui cogni tione plene p̄ficisti. Et q̄ expedit plurimū bñ te scire: volui ut expimēto discres. Bonū ē tibi q̄ aliquī desolaris: q̄ tribularis q̄ hūli aris: vīs p̄pā manifesti palpes infirmitatē. Ego noui hanc magis venire ad p̄fectum tuum. Si ex hac prudentior et solicitor fuc ris ad singula: quid p̄didiisti. Arrogans es pleriq̄ et inscia tui: putans te habere bonū quod non habes. Deciperis amore p̄prio: et dum non cogitas dato: em̄ abutens dato. Ego inebriauit te: sed oblita es quia de vite mea botrus erat. Experire modo te ipsam: agnosce quid virū habes. Si et te est quod habuisti: cur non tenuisti. Si nec illud tenere potuisti: cognosce quia desup accepisti. Da ergo honore gratie: et confitere quia sine me nihil potes facere. Considera q̄ necessarius sum tibi: q̄ sufficiens et solus potens in omni bono te confirmare. Abi eras priusq̄ teo carem: niss in peccatis tuis. Et nunc vbi es: niss quo pduri te. Sed et quādo tibi bñ erat sine me. Et dixi. Nunq̄ dulcissime dīc. Tu solus vīnicus et singularis dilectus meus: in omnibus et p̄ omnibus fidelissimus. Quare

igitur cogitasti apud te non recte: ut ires post amatores alienos: Quid tibi displicuit in me: Nunq̄ gloria mea aut pulchritudo mea: Vere dñe. non est similis tibi in pulchritudi ne et in gloria: in diuinitate et potestate: neq̄ talis in celo neq̄ in terra. Tu es enim solus altissimus super omnē creaturam. Tu sunt celi et tua est terra: orbem terre et plenitudinem eius tu fundasti. Multum est quod creaturis do nast: ex quibus magna pulchritudo sapientia et bonitas tua reluet: sed nichil in cōpatione beator gloriose presentis tue. Expictia nūc dicit: quia amarū mibi est vīl ad horam et reliquise. Ad me ergo reuertere dicit dilectus tuus. Satis est q̄ hucusq̄ circūcūrūta sti. Disce stabilis esse et mitis: sperans et fidēs in me non tñ in die visitatiois: sed abundans in nocte temptationis. Ego dimisi te et fatigata ciuitas ad me redires: et frustrato exteriori solatio. demū intelligeres: quid tibi conuicti dilectio mea: que totiē te inuitauit. Ad uerte itaq; nūc. q̄ rōne non caret. qnōnūq̄ relinq̄ris: q̄ sine affectu manes et tedium afficeris et letatōib⁹ fatigari: q̄ hinc et ide affligeris. q̄ collūm non inuenis: nec auxiliū sentis: et angustiam vndiq̄ et egestatē pateris. Ideo relinquō te ut cognoscas meam presentiā tibi fore necessariā: non modo in vna re: aut in maxima tñ causa: sed in omni p̄fecto actione in omni loco et tempore: tā mane et sero: et vbi cunḡ fueris. iteris vel steteris. Sic quidē instrueris sollicitate cuž dilecto tuo ambulare: et a vanis abstinerē. offensasq̄ cauere. Relinq̄ te ut sciam quantū diligas me: hoc est apparet tibi modus dilectionis tue. Fortiorē te et beatiorē putabas q̄ eras: sed evidētū pātit. auxilio meo tibi paululū subtracto: q̄ egens fūstis misera. Quomodo cognoscet dilectio tua: niss cū māsuete portaueris grāuamina. Interdū te video te p̄fētē: sed ut susciteris ad feruōē et querēdī diligētiā: ab scōdo me ad horā. tanq̄ dilectus stans post parietē. Video et scio omnia: sed exercitatio vīlis ad multa. maiorem dat sepe intelligentiam. Etia si me diligis: vīs querere non tar dabis. Si placeo: indagare curab. An ignoras quia laboriose acq̄site diuicie. tenētē magis studiose: Cui equē optata requies sicut fatigato: Cui tam iocūdus amor: niss in quo p̄cessit amati dolor: Et reinuentus thezaurus: nonne bis chario: est q̄ prius? Duplex gaudū et geminata reddit leticia: de inēmissa dilecti presentia. Utiliter igis me subtraho:

quia non dedignando hoc ago: sed pia qua dam dispensatione sic cum amantibus ludō Sufficiat pro p̄sentī: quia tantillū audire me ruisti. Do aut̄ licentiā totiens reuertendi ad me: q̄tiens tibi sensis opus esse. Ego nūq̄ viscera mea clausi. humiliter et seriole deprie canti.

Defiducia diuina misericordia. Ca. XVIII.

D̄us meus misericordia mea et ideo non sum cōfusus. Non videas cuq̄ absurdū: si cupiā cum dñō deo meo frequenter celebrare colloquiū: cuius benignitas me pigrum sepe trahit et accendit ad orā dum et meditādū: ita ut eius non respondere vocibus durum mibi sonet et ingrātū. Sed dicit for̄stan aliquis contra me. Ergo nec tu times deū: cum sis reuera peccator: imūdus. et vita ipsa indignus. Unde tibi hec presumptio cōrdis: Et cum sis oīm minimus et despicio: vniuersis: quid adhuc te diuinis ingēris colloquiis: Quē te ipsum facio. Dilecte mi dñe. pro me responde: quia os p̄t̄oris aptum est super me. Si me iustificare volueris: os meum condēnabit me. Et si mundus fvero: hoc ipsum ignorauit aia mea. Tu scis insipientiā et confusione meam. Tu loquere: ego libenter sillebo. Et vox dilecti mei. Ne attendas ad verba exp̄rōbantū tibi: sed aūsculta potius quod dixi. Non enī venui vocare iustos: sed peccatores. An non licet mibi facere quod volo. Volūtati mee quis resistet. Si tibi q̄uis nouissimo bene facere voluero in modico: quis arguet me de peccato. Qui sine peccato est: primus in te lapidem mirat. Si aut̄ et ipsi peccatores sunt: cur gratie de trahūt. Non tu me elegisti: sed misericordia mea te preuenit. An adhuc alijs audet murmurare cōtra te: quia accessisti ad me: Certe non est murmur eius cōtra te: sed aperte p̄tra me: quia peccatores recipio. et manduco cū illis. Et quare non vendicares tibi familiari tatem meam: q̄ potius gaudeo exhibere q̄ retrahere. Cui ego. Dilecte dñe. non ip̄putet eis: sed mibi et p̄t̄ois meis. Non nego quicqd de me egrē senti: fateor: et hoc indubie: quia multoplus est q̄ sc̄itur. Dicit ille. Bonū tibi quia humiliasti te. sic enī semp magis lucras: et gratiam meam facilius ip̄etrabis. Propterea tu non est abiciend⁹ quia peccato: es et defectuosus: q̄q̄ temetipsū ob id despicerē debeas merito: nec vīt̄ obliuisci in quātis deliquisti. Sed ne anxietate interreas. pensa q̄ sepe de p̄t̄ois iustos facio et amicos:

humiles eligens: et de se presumentes relin-  
quens. Non opus habeo ut dones mihi ali-  
quid de tuo: sed tamen hoc peto: dilige me corde  
puro: et sufficit. Lui rursus. Propter pudor mihi  
quia non est quicquam in me: vix possit amor  
tuus erga me incitari. Dicit iterum. Nihil horum  
attendo que mundus ad placendum offert: nil  
talium requiro: amor pse satius est: tam ferue-  
at mecumque pseueret. Cleruntur cuius sunt que  
homini adorare possunt. Nonne mea sunt  
omnia: et que in corpore et que in anima fulget?  
Quae autem mundi sunt et que corporis honestatis:  
parum te implicare debent. Quae vero ad decorum  
virtutis pertinent: tua interest et oportet ista  
curare: ut placeas coram deo in lumine viue-  
num. Juste tamen te humiliasti: et accusasti tam  
fores quam intus coram vultu mee maiestatis.  
confitendo veraciter infirmar et dedecora tua  
atque profundius ingemiscendo: quia nequamque  
dignus es familiaritatis mee vendicare gra-  
tiam vel ad horam: cum sim speculisti sine ma-  
culâ: et tu peccator et immundus ab infantia.  
Abemo ergo esto fragilis conditionis tue: et  
generose celsitudinis mee: sicut cum humili re-  
uerentia ad me accede confidenter. Ego enim  
sum qui deleo iniquitates et peccata: qui iusti-  
fico impium: dimittens ei omnia delicta propter  
nomen meum. Non solum hec conseruo: sed ad  
huc maiora dona misericordie paratus sum  
prestare. Nam et misereri potius eligo quam irasci  
malens parcere quam punire. Sed hoc parum  
vixum est mihi: neque sic contenus sum: ut post  
primam gratiam non adici secundam vel tertiam:  
imo sine non impono miserationem meorum:  
sed neque gatiar et beneficio meorum dicibilis  
est numerus. Denique post peccatorum veniam  
post penitentiâ et satisfactionem completâ: redi-  
do plerique salutaris vultus mei letitiam: si fun-  
dendo abundantior spiritus sancti gratia: et  
licet adhuc in carne peccator more. in meum  
tamen illum recipio familiaritatem: ita ut de perpe-  
tratis malis nulla sit erubescenda iam confu-  
sio: sed magis gratiarum actiones et vox laudis: quae  
transierunt vetera: et noua facta sunt omnia.  
Nam pius et misericors sum: ut semper paratio-  
sim ad indulgendum: quam tu ad penitendum: pro-  
ptio ad dandum: quam tu ad rogandum. Quid  
igitur times: quid trepidas ad sinum accede-  
re tante pietatis? Et cur te alienaris a gratia  
mea sponte oblata? Etiam si scires quod posse  
issem negare: non tam a precondo deberes  
desistere: neque confidentiam exauditionis amittere:  
sed insuper vehementius donec accipe-

res instare. Infinitae sunt enim miserationes  
mee: et quod unum tempore negat: alio tempore  
poterit pie concedi. Quid scis si quando co-  
uerteram ad te faciem meam: et donec tibi deside-  
rium cordis tui? Et quid dicit prophetam de me  
Accedite inquit ad eum et illuminamini: et fa-  
cies vestre non confundentur. Ego magis ac-  
cusa accessus tui raritate. quam accessum frequen-  
tem: et plus timidam verecundiâ: quam prompta  
venie presumptionez. De mea bonitate con-  
fidere: recte humilitatis et mague fidei est in-  
dicium. Hec dico: ut non pecces. Quod si pecca-  
veris: non desperes: sed cito resurgas. Habes  
enim adhuc speim: et aduocatum apud patrem  
An expectare vis ut dignus fias priusque ac-  
cedas? Et ex te quando hoc poteris: Si so-  
lum boni et digni: magni et perfecti virtuti mibi  
apud opinquare debent: peccatores et publica-  
ni quem adibunt? Quid ergo euangelium di-  
cit? Et erant inquit apud iquantes ad iesum  
publicani et pecatores: ut audirent illum. Acce-  
dant ergo indigni: ut fiant digni. Accedant  
malitiae: ut efficiant boni. Accedant parui et im-  
perfecti: ut fiant magni et perfecti. Accedant  
omnes accedant singuli: ut accipiunt de plen-  
itudine fontis viui. Ego sum fons vite: quod non potest  
exhauriri. Qui sicut: veniat ad me et bibat.  
Et qui nihil habet: veniat ut gratis emat.  
Qui morbidus est: veniat ut sanec. Qui tem-  
pidus est: veniat ut accendat. Qui timidus  
est: veniat ut confortet. Qui tristis est: veni-  
at ut consoleat. Qui aridus est: veniat ut adi-  
pe et pinguedine spiritus repleteatur. Qui te-  
dio afficitur: veniat ut gaudio recreetur. En-  
delicie mee esse cum filiis hominum. Qui pa-  
piscit sapientiam: veniat ad doctrinam meam.  
Qui querit diuitias: veniat ut accipiat ete-  
nas et incorruptibles. Qui honores ambit  
veniat ut nomen eternum in celo hereditet.  
Qui felicitate desiderat: veniat ut eam sine  
timore et periculo possideat. Qui omnium  
bonorum abundantiam concupiscit: veniat  
ad me ut sumum eternum ac immensum bo-  
num percipiat. Ego sum qui omnia tempora-  
lia bona presto: et super temporalia eterna bo-  
na in celestibus tribuo. Nec promissioni mee  
deero: cum adimpleta fuerit mandatorum meo  
rum salutaris obseruantia. Coronabitur autem  
gloriose in celo: qui legitime certauerit in hunc  
mundo.

De desiderio diuine fructuosis. Ca. XIX.

Editatio cordis mei in conspectu tuo  
semper. Quid anime fidelis suauius.

donec illucescat lux perpetua. O quam dulcis et  
iocunda erit tua presentia: quando ex sola re  
nisi memoria tanta prodeunt solacia. Quid  
libenter me possim ad te pertenerem: quam libere omnes  
hibus renunciare: ut tua grata merear con-  
solari. Non enim difficile erit anime cupien-  
ti tuam faciem cernere: a presenti se oblecta-  
tione nudare: cum iam maiorem interius sen-  
tit: aut in proximo sibi largiendam fiducia-  
liter abs te expectet. Preterea nullus inspi-  
cienter cogitans putet: quod tu animam tibi de-  
uotam diu incosolatam relinquas: vel quod par-  
ua recipiet carissimata gratia: pro vinculessis  
victoris nature: quia nec in qualitate nec in  
suavitatis quantitate poterit vini quam tue celesti  
consolationi comparari. qualisunque terrena  
delectatio etiam vindicunq; concepta. Stim-  
ulas ergo fidelis anima talem te exhibete christo  
celesti sposo: ut eius gratia et consolatione  
digna semper existas: quia per ipsum et in ipso  
copiosissime reperies: quod in quibus anteterate  
positam consoletur. Quanto frequenter ad  
ipsum accesseris eiusque latere vicinius et tuu  
aplicueris: tanto tibi dulcior apparet et io-  
cundior. Quid si te substraberis: tu sola detrimen-  
tum pacies: ille autem in sua permanens  
pulchritudinem: nil molestum sentiet nec tri-  
ste. Tu bonitate egies illius: ille nullius. Pro  
tu beatior: ex ipso fieri potes: ille ex tuo pro-  
fecto non potest. Solus est qui sibi sufficit:  
solus cui nihil addi minui ve potest. Eius  
gratia sunt quaecunque sunt: quaecunque vivunt  
sentiunt et intelligunt. Merito ergo omnia  
que creata sunt: ipsum laudando benedicunt  
Quid si sufficienter eum enarrare tibi et explica-  
re possem: quam libenter id agerem. Sed quid  
ineffabile est: sicut et effari prohibetur. Simili-  
liter quod in eternitatem fertur: nulla cogitatio  
ne vel voce vere formatur. Et cum ita sit co-  
gita tamen interim humano more de creato-  
re tuo: habendo memoriam abundantie sua  
ueritatis eius pro solatio: donec presentia vul-  
tus sui tibi ostendar in regno.

De gemitu anime et dilatione glorie.

Capitulum.

Hoc dixi in excessu mentis mee: pro-  
lectus sum a facie oculorum tuorum  
sas actiones in nihil mutas. Longos an-  
nos diesque paupertatis: uno simplici illapsu  
abundie consolaris. Omnis medicina: o-  
mnibus cum amaritudine anime mee. Vis  
amoris tui dicere me compellit: nec patitur  
tibi aliquid abscondi. Quid igitur referam?

Ecce deus me<sup>o</sup> in pace amaritudo mea amarissima. Qui nō intelligit: nescit quid hec volunt. Non ego sic: sed scio et sentio: et ideo cātare cum propheta non erubesco. Tibi domino deo meo loquo: cui omnia sunt nota: qui et scire dedisti et sentire pro bona ynluntate tua: ne forte plus gloriatur: aut aliquid ab insipiente exstimer. Quod ergo a te accepi: dicere possuz tibi. Et quid opus est tibi hoc dicere: cum omnia scias: nec ullum ex his sola cum expectes. Et quale solacium ibi venire: qui es consolacio desolatorum. Ergo mihi totum prodesse potest: qui verborum adhuc solatio indigo: ut p̄monib<sup>z</sup> bonus et dulcibus excitem affectum mecum in te: et faciam refrigerium aliquod desolate anime mee. Etenim cum non possim te videre presentem: luzebo absentem: quia et hoc amoris est indicium: et dulce satis amanti. Nam sensus huius versiculi apparetur incipit: quia de anima amante recte scribitur. Quanto enim ardenter amat: quantoq<sup>z</sup> vehementius eterna desiderat: tanto verius virtutem huius versiculi in se viuere sentit. Nō sunt frigida verbani nō amanti: nec surda organa nisi corroboranti. Scit amans et flagrans anima: et totiens intra se concalcescit cor eius: quoties ex amore eterne pacis copungitur. Ipsa ergo dicit tibi domino deo suo: non omnibus quibus ignota esse cupit. Et si hominib<sup>z</sup> aliquando loquitur: hoc tamen fons est quod illi audiunt: tibi quicquid dicit: intus dicit: et amando magis q̄ sonando. Ecce ait: in pace amaritudo mea amarissima. Ac si confiteatur. Postq<sup>z</sup> ad pacem mentis te largiente rebū: magis mihi grauis esse incipit fallax status mundi. Video enim in hac pace: quantum disiungo: a summa pace. Et quidem paus occupata desideriis terrenis et variis comota passionibus: plurimus impeditabar ab interioribus meis: et per consequens a contemplatione celestium: pro quibus anxius gemitus debui. Minime potui: quia sensum interni doloris per incuriam perdidi. Nam vero sublati inanum cogitationem tumultibus in pace mentis aliquantulum residueo: et toto cordis desiderio trahor: ad superna: et amplius p̄ago q̄ bonis celestibus nō fruor: q̄ prius plangebam cum mundi malis cruciarer. Est ergo amaritudo anime mee in hoc mundo degere: sub peccati sarcina incedere: sed hec mihi amarissima sit: cum pro posse meo

recollectis in unum affectibus: bona sam cordis pace potior: atq<sup>z</sup> totis medullis i amplectus eterne pacis conuoeor: etiamen propter mortalitatis mee vinculum apprehendere impedior. Ideoq<sup>z</sup> cu<sup>z</sup> gemini ad te clamare compellor: et dico. Infelix ego homo: quis meli berabit de corpore mortis huus? Nō sentio grauius onus: q̄d diutius peregrinari a te in seculo: quia in amore laborans: nullam pretter te consolationem requiro. Evidēssima namq<sup>z</sup> probatione didici: non posse animā meam bonus faciari presentibus: nec veram adipisci beatitudinem: nisi tibi coniuncta: celestem accepit mansioem. Licet enīq<sup>z</sup> cessive amet flagret: et contēpletur sita in corpore: insatiabilis tamen perseverat eius affectus: nisi deposito corpore. Idcirco in adepitionem summi boni: et in lumine vulnus natus eius consummatus. O rex celi sum: me amabilis: o dilecte mi pulcherrime totus desiderabilis. Quando adimplebis me leticia cum vultu tuo: quando satiabis omnem desiderium meum: fonte perhenni: Situit in te aia mea: et multipliciter affligis te nō adepto. Huius in terris viuo: et te nondum video: tibi est mihi omne quod cerno. In tantum calescit cor meuz: ut non modo semel: sed sedile in excessu meo dicam: quando veniam et apparebo ante faciem dei mei. Crescit adhuc amor et desiderium: amplius ignescit: ita et flere die noctu: q̄ nō essem duz cogito p singulos dies: ubi est deus meus? Amanti namq<sup>z</sup> dulce est pro te flere: dum quod desideratio potest habere: sed oportet utq<sup>z</sup> expectaretur. Ex his fictibus magis pascitur et confortatur amans anima: q̄ si haberet omnia terrena. Nam si illa diligenter: pro tenuisse fieret. O q̄ beata et tibi placita fusio talium lacrimarum. Si quidem secularium gaudiorum ac temporaliū cupiditatuz petentes sunt: et celestium consolationum deute imparatrices. Propterea specialium deuotorum et solūmodo amantium est iste p̄fluuius taz sanctorum lacrimarum. Alia est ratio lacrimarum his: qui misera necessitate constringuntur. Ille quia moribundus est: ille quia op̄ressus est: alius quia iniuria patitur: alius quia sue voluntati contrahitur: nōq<sup>z</sup> lacrimatur. Sola tu aia deuota divini amoris lachrymas fundis: pro dannis aut temporalibus et causis transitoriis vero decimicio te submittis et gratias agis. Nemota

indeutus velut insipientē te iudicet aut inspatientem: audiens te silentem: quia lacrime iste non grauant sed recreant: non maculant sed lauat: nec oculis officiū: que oculos cordis puriores reddere consueuerunt. Seniant aliij de te quid volunt: non possum ego aliud nisi bene de te sentire: nam et consumili opto sietu potari. Si inquit mecum optas lacrimari: poteris et contolari. Ultimā esset anima tua pro anima mea: nunq<sup>z</sup> ignorares quod sentio. Ego scio cui credidi: et certus sum quia facilius est negare celum et terram non esse: q̄ deum non esse. Et scio quidē ipm esse bonum anime mee: et nunq<sup>z</sup> me beatam fieri posse. sine eins perfecta contemplatio. Cuius contemplatio quia nec dum mihi collata est: neq<sup>z</sup> perpetue firmata: numirum plāgo q̄ tanta priuor felicitate: q̄ huius vite tenebris inuolior: q̄ propria sic grauor infirmitate: ut lucem illam non valeam sufferre: et q̄ tam exigui sit momenti et tectū nebula: quicquid meditor de celesti gloria. Quapropter planetum sepe gemino pro cantu: et dum discitur mihi per singulos dies ubi est deus tuus: an agis compūgitur spiritus meus. Perfilo em susperire. Ubi est bonum meum: et perfectum cordis mei gaudium. Ubi pax et requiescera? Ubi hec omnia ineffabilia bona nisi in deo meo? Et quando his perfungar: nulli sine medio fuero coniuncta: Et quādo ibi ero: Redo spero: sed non possideo. Ubi est ergo deus meus quem sic amo et nōdum video: cuius amor me totiens vulnerat: absentia contrastat: sed et visitatio nōnunq<sup>z</sup> recreat. Ubi est deus meus: quem semel vidisse est omnia dicisse. Ubi est deus meus: in quem cor meum et caro mea exultare iugiter concupiscit. Ubi est deus meus pro quo tot labores sustineo et dolores: cuius memoria dulcis: sed presentia carior: omnem de corde mesticiam repellit. Ubi est spes mea: et tota glorio mea? Nonne in te deus meus: salutare vultus mei? Ostende mihi gloriam tuā et ne auertas faciem tuam a me: et cessabo cōqueri. Si litigo parum tecum: non mihi impropere: amore enim vehementer habet multos modos mirabiles. Expectare cogor: et desiderare magis instigor: sicq<sup>z</sup> duellū amabile perseuerat.

De memoria celestis patrie. Cap. XXI

O Domine dilexi decorum domus tue: et secum habitacionis glorie tue. Et bēter apud te essem bene nos tuus deus meus: et q̄ intime hoc desidero: non possum satis dicere. Non solum hoc peto cum mihi male est: sed etiam quācumlibet hic mihi bene sit. opto tamen ut magis tecum mihi esse liceat. Sed quāmodō satisficer desiderio meo? Hic esse me teder et oportet: tecū esse liber et nondum licet. Non video nisi vt patiēter dilationem istam feram: et optionem meā tibi resignem. Quid enim: Dūsistare volo cum sic oportet fieri? Absit. Et multi siqdem sancti diu se sustinuerunt in hoc seculo: quo cum tamen co:da erant in celo. Et si meam protēdere volueris peregrinationem: parebo etiā quousq<sup>z</sup> tibi placuerit. Verumtamen vt cōplacitior: sit in expectatione sua affectus effendi tecum: volo interim aliquid de maniōne celesti meditari mecum. Nō tamen presumo vel minima illa penetrare gaudia: que preparami diligentibus te: sed ipsam modicum quid meditabor: unde affectus meus sepe terrenis pressus et infectus iterum exciteretur: et in specie vite eternae subleueretur. O si dies illa illūtisset: quo celi gaudia me rapuissent. Et lenus tunc forem: et q̄ felicem me putarem q̄ vtq<sup>z</sup> nūc in stabili pace beatus essem. Nec opus foret inde aliquid inuestigare: quando nulla possent secreta latere. Sed in nocte vita mea versatur: et ideo non mirandum: si catalogit oculos meos inter nebulas glōrie. At tamen leuabo oculos meos: a longe prospectans: et scientiam illam ciuitatem hierusalem salutans: que construitur in celis viuis ex lapidibus: angelis videlicet et hominib<sup>z</sup> sanctis: plena semper existens in laude et canore iubilo: deum sine fine laudando. Eya et aye nunc anima mea assumptis desideriorū pennis perge sursum: euola a corporeis sensibus: transmigrā a visibilibus mundi figuris ad habitaculum dei sanctum: ad hierusalem nouam perpetua pace stabilitā: glōria et honore coronatam: et omnium bonorum aggregatione perfectam. Ecce mira et ineffabilia: que non licet homini loqui. Sensus non capiat: intellectus nō attingit humanus q̄ glōriosus sit deus in sanctis suis: q̄ mirabilis in maiestate sua. Extende cogitatum tuum usq<sup>z</sup> in altissima: dilata desiderium tuum i perpetuas eternitates: et dic cu<sup>z</sup> propheta. Glōrosa dicta sunt de te cūitas sancta dei. Ibi quicquid desiderat habetur: et quicquid ha*l m*

betur secure possidetur. Ibi videtur deus facie ad faciem clare et sine enigmate: non raptim nec horarie: sed sine fine limpide. Ibi cognoscitur beatia et gloria trinitas inseparabilis unitas: que ab omnibus celi ciibus adoratur laudatur et benedicitur. Ibi est ille unicus dilectus singularis preciosior: cuius opibus thezaurum desiderabilis dominus meus Iesus Christus ecclesie sponsus immortalis: in quo sunt omnes thezauri sapientie scientie dei a seculo absconditi: sed ipsis beatis manifesti. O quod iocundi sunt omnes sancti ante faciem sancti sanctorum: qui est causa et origo salutis eorum. Ibi enim non in prouerbii loquitur eis: sed palam de patre annunciat ipsis. Ipse liber eorum verbum in principio apud deum: docens de omnibus et ad impletis omnia: ita ut nihil desit eis in gloria. O felix sempererna gloria: que non est de breui memoria: sed in splendoribus sanctorum de dei presentia. Ibi est et gloriosissima mater dei perpetua virgo maria: totam celestem curiam perornans specie et pulchritudine sua: quam circundant et comitantur virginales turme: tamque flores rosarum et lilia conualgium. Ibi sunt angeli et archangeli in suis ordinibus positi: diuinis laudibus alacriter intenti: quorum alijs supremi alijs medijs: alijs inferiores secundum tres gherachias: sunt distincti. Ibi sunt patriarche et prophete: qui de aduentu Christi spiritus sancto olim repleti preciuerunt: et nunc ipsum dominum Ihesum Christum regem regum deum verum cognoscunt. ac incessabili laude benedicunt. Tantum vident oculum ad oculum redemptorem suum quem diu expectabant: et corde aduenire desiderabant. Ibi sunt preclarci et omni veneratione dignissimi precones Christi apostoli et discipuli domini. sanctitate et gratia pleni: fundatores catholici fidei: sed nunc deuoti intercessores in eterna gloria pro his quos in fide genuerunt et instruxerunt. Ibi precipue fulget venerabilis baptista Christi iohannes amicus sponsi specialis. Ibi petrus claviger celestis paulus doctor egregius andreas philippus thomas iacobus et iohannes: cù ceteris apostolis et euangelistis ecclesiarum columpis. Horum fidem tenere et exemplar imitari: ad vitam eternam est peruenire. Ibisunt incliti martyres proprio sanguine purpurati et in eternum cum Christo beati: quorum licet corpora crudelissime laniarentur: tamen anime

De accessu ad sanctum sanctorum Iesum Christum regem angelorum.

Capitulum.

XXII

**G**loria ipse rex meus et deus meus. Exurge anima mea: veni et ingredere in locum tabernaculi ammirabilis usque ad dominum dei. Decet namque ut ceteris omnis cum supplici reverentia huc procedas ad salutandum dominum nostrum Iesum Christum. salvatorem ac redemptorem tuum: qui est caput omnium principatus et potestatis. gaudium et corona scitorum omnium: firma spes ac certa expectatio cunctorum fidelium. Ipse est qui te fecit et redemit: ipse per te laboravit. certauit et vicit. Ipse est adiutor tuus: et propitatio pro peccatis tuis. Ipse est consolator tuus: propulsor tuus et gubernator tuus. Ipse est unicus et singularis dilectus tuus. qui pascit inter lilia: et inter ybera tua optat comorari. Quisque vero tibi tanta bona fecit? Quis tanta charitate te dilexit? Ad hunc accede: huic te prebe. Aperi ei cor tuum: et enivera coram illo quecumque diu celata portasti. Nemo tibi melius indicabit nec reliquabit quod spe vel consilii sit gerendum in rebus humana:bus: que tot variantur euentibus. Apud ipsum vota et desideria tua: et in ipso consilia tua permaneant. Spes hominum frustra: ipse autem est stabilitum pacis. Per ipsum habemus accessum ad patrem: et ab ipso omnis gratia tibi donatur: et virtus amplior infunditur. Siue tristis siue gaudeas: ad ipsum habeas semper recursum. Ipse speculari vite: ipse norma iusticie. Ipse lux indeficiens anime: amor pudicitie: et gaudium conscientie. Propter ipsum faciliter oia delectabilia contemnes: propter ipsum omnia amara et contraria tollerabilia erunt: et placebunt tollerata eius amore. Denique ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ad ipsum principaliter omnis intentio. ois actio. sermo. lectio. oratio. meditatio. et speculatio respicere debent. Per ipsum tibi salus datur: et preparatur vita eterna. Propter ipsum non timebis mortis nec recusabis vivere. quia eius fidelitati debes te credere: nec ei honor vel amori quicquam prepouere. Accede ergo nunc: et gratias age tuo redemptori. O dulcissime et super oia amantissime Iesu. sis deuotissime salutatus: dilectissime laudatus: et nunc et eternaliter ab

omni creatura benedictus. O dignissime res: su quod honoris vocatione repertiam. aut tibi gratiarum actionem reddam tibi: qui mihi infinitas misericordias exhibuisti. Et si aliquid inuenire quod tibi donare possem: non tu esset ante me dare. Parum vel nihil habeo. Numquid de nihilо sacrificare possum? Accipe tamen sacrificium humilitatis paupertatis et nobileitatis mee: et sit totum tibi ascriptum: quicquid mihi impartiri voluisti. Dicant et pro me laudes immensas omnes angelorum chorus: tibi semper assistentes. Dicant et omnis spiritus iustorum: alta iubilatione ad ipsum repetentes. Sed adhuc quid agam in memoriā et laudem sanctissimi nominis tui? Dulcita deberem agere: multis teneo: et obligor: et vix ad minima sufficio. Legam igitur de te Ihesu mihi dulcissime scribam de te. cantem de te. Logitabo de te. loquar de te. operabor per te. patiar pro te. Exultabo in te laudabo te. magnificabo te. glorificabo te. Digne adorabo te quia deus meus es tu: in quem credidi quem amavi quemque quesui. quem semper oportui. Fac mecum signum in bono: ut videant oculi mei speciosum vultu tuum in celo. Ad pedes tuos humiliter mete me prosterno: de precans obnire tuam clementiam cum lacrimis: quatenus mihi misericors esse digneris. Scribe nomen theum in libro vite: hec vocatione illud deleatur quod sancta manus tua conscripsit. Ego infelix et sanctorum meritis valde dissimilis. de tua superabundanti prerogativa meritorum confidens imploro: ut saltem inter infirma et extrema electorum membra merear computari. Scio quia non est talis vita et conuersatio mea. ut confidere aliquid de me ipso audeam: sed tota spes et consolatio mea in precio preciosi sanguinis tui consistat et requiescit: in quo me totaliter ponio. et ponendum sentio: cuius omnibus que egredi deliquerui et obmisi. Tlide ergo exiguitatem et indigentiam meam clementissime Ihesu: attenue affectum cordis mei quem ad te geror habeo: non quia ego dignus sum: sed quia tu benignus es: qui ab indignis non dedignaris tangi et amari. Terret me impuritas mea: si iterum me trahit et allicit ad te maxima pietas et humilitas tua: qui non solum homo fieri: sed etiam pro homine peccatore pati mori et sepeliri. in vera charitate sensisti. Quod ad te configio: quia nihil boni in me inuenio. Tu supple per me: quod minus valet viis mea illi

perficere. Tu desiderium mihi tribuisti. ut te salutarem laudarem atq; benedicerem: quia spes mea tu es: et portio mea in terra viuentium. Desiderium anime mee est esse tecum in regno celorum: sed quia tempus meum non dum est paratum: expectabo te usq; ad yesperam. Interim hec mihi sit consolatio in loco peregrinationis mee: q; memo: sum nominis tui et maxime charitatis tue: et q; presentem te habeo in fide et sacramentis ecclesie. Intollerabile mihi prossus foris in hoc mundo viuere: nisi spem haberem in te domine. Non enim consentio cum seculo gaudere: et ne sine consolatione et gaudio manerem: in te starui gaudium meum ponere. Multum sepius errare et multum in cogitationibus fluctuare: nisi te in memoria mea et in imaginatione mea tenerem. Et quia diuinitatis tue altitudinem capere non possum. nec incorpoream veritatem comprehendere sufficiuntius me ad sancte humanitatis tue gesta et verba conuerto: quia hec cogitatis non omnino a diuinitate tua recedo. Gratias tibi iesu bone dulcis et amande: quia frater meus os meum et caro mea fieri dignatus es. Gratias et sancte marie matri tue: de cuius virginica carne sacrosancta corporis tui membra assupstata: ac mediante anima rationali perfecte diuinitati adunasti: ut ipsa non tantum hominis sed et dei mater digne ac fideliter appelletur.

### De processu ad salutandum virginem gloriosam.

#### Capitulum.

XXIII

**D**icitur regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata amicta varietatis. Quis nullius sim mei: sed multorum delictorum conscientius mihi: est tamen pergrandis fiducia mea passio tua domine ihesu: et meritum gloriosae virginis sancte marie matris tue de qua pars cogitare nunc libert: et queso ut licet. Quis enim ego sum ut audeam proprius accedere: nisi licetia prius postulata. Scio indignitatem meam in suis singulari reverentia non de-

bere apparere: quam nimis um angeli venerantur cum stupore dicentes. Que est ista q; ascendit de deserto mundi. delictis affluens paradisi? Id circa o predulcissima maria. ne quaq; mihi conuenit tuam gloriam et honorum. tuam pulchritudinem et magnificientiam. considerare: quoniam terra sus et canis. immo terra vilior et cinere: quia peccator sum et ad omne malum proclivus valde. Tu autem celo celsior facta. mudum sub pedibus habeo: et propter honorem filij tui omni honore digna existis et reuerentia. Attamen ineffabilis pietas tua que omnem cogitatum excedit. affectum meum ad te trahit et allicit: quia tu ea utiq; solamen desolatorum: et tu misericordia peccatoribus libens subuenire consuesti. Ego quidem omnibus bonis consolationibus et confortationibus. et maxime gratia sibi tui me egere sentionam me ipsum nullatenus iuuare sufficio. Tu autem pessima mater. si meam paruitatem dignaris attendere: multus me potes subleuare auxiliis: atq; vbenribus consolationibus inter pressuras refouere. Cum ergo aliqua pressura vel tentatione fuerit circuientus: cito mihi et sine trepidatione ad te est recurrendum: quia ibi prouincia misericordia: ubi amplior: redundat gratia. Quid si forte aliquando libet speculationi excelse glorie tue intendere: atq; honorifice te ex intimo salutare: longe puriori me operari corde procedere: nec sine superni luminis ductu mihi expedit proficisci. Vere non est illi gloria: sed digna reddenda confusio: qd: quis irreuerenter ad tuum presumperit ostium accedere. Oportet autem accendentem summa cum reverentia et humilitate procedere: bona ramen spe simul iuncta: quatenus tua misericordia clementia dignus sit admitti. Humiliter ergo ac reverenter deuote et confiditer ad te procedo: gabrielis portans in ore salutationem tibi suppliciter offerendam: quia et inclinato capite ob tui reverentiam. et expansis manibus ob eminentem deuotionis affectum lete represento: atq; eadem cencies milleses et multo amplius ab omnibus celestialibus spiritibus pro me dici peto et exoro. Nam quid dignius et dulcius pro presenti offeram prossus ignoro. Auscultet itaq; tunc sancti nominis tui pius amator. Clam gaudet. super omnis terra. cu dico Ave maria. Sathan fugit infernus contra me misericordia ave maria. Abundus uilescit caro mar-

ser genibus. noua et insudita a seculo salutatione. tuam virginalem faciem honorauit et dixit. Ave grata plena dominus tecum benedicta tu in mulieribus et benedictus tu. Quam et ego fidelium more. et aureo si possem ore ex integrum cupio persuadere: atq; ut mecum omnes creature pariter loquantur. ex intimis visceribus concupisco. Ave maria gratia plena dominus tecum benedicta tu in mulieribus. et benedictus fructus ventris tui ihesus christus Amen. Hec est salutatio angelica: spiritus sancti institutione formata: tue maxime dignitati et sanctitati congrua. Hec est oratio parua verbis. alta mysteriis: brevis sermone lata virtute: sup mel dulcis et super aurum preiosa: ore cordis iusquerer ruminanda. labiisq; puris frequentissime legenda ac repetenda. Ha verbis paucissimis contexitur: et in latissimum totum celestis suavitatis diffunditur. Sed ne fastidiosis vel indecoris vagis orationibus aurea verba non ponderantibus nec mellea pocula gustantibus: qui totius dicunt Ave maria sine attentione et reuerentia. O dulcissima virgo maria: custodi me a tam graui negligentia et desidia: et tribue veniam de transacta iam culpa. Ero ammodo deuotior: et ferventer: et attentior in dicendo que maria: siue in choro siue in cella: siue in ore siue in agro. aut quocunq; locorum fuero. Et hunc post hec quid petam a te domina mea charissima? Quid melius quid ye utilius. et quid tam necessarium mihi indigno pecato: nisi vt inueniam gratiam coram te et dilectissimo filio tuo? Peto ergo gratias de te interueniente et impudente: que teste angelio apud deum plenitudinem gratie inuenisti. Nulla charior petitio est: nec villa replus indiget qd gratia et misericordia dei. Sufficit mihi gratia dei: ceteris non obtenus. Quid est enim omnis conatus meus sine illa? Quid item impossibile. ea assistente et iuuante: Habeo multas et diuersas animi egreditines: sed diuina gratia efficacissima medicina est contra omnes passiones: et si dignata aduenierit. mitigabit iuuandas. Habeo quoq; inopiam spiritualis sapientie et scientie: sed diuina gratia summa magistrorum et doctrix celestis discipline: que repente in cunctis necessariis me sufficit instruere. Nam ultra necessarium aliquid petere. aut preter licitus aliquid velle scire: hec ipsa gra-

ta dissuadet: sed humiliari sub se: et contenter se ipsa monet et docet. Hanc igitur mihi impetrat gratiam clemens virgo maria: que tam nobilis est et preciosa: ut merito aliud nihil desiderare debeam aut petere. Et gratias pro gratia.

**¶ De consolatione p̄fissime matris virginis marie.**  
**Capitulum.**

XXIII.

**D**iffusa est gratia in labiis tuis. Eya obsecro te domina mea: vel nunc per eum loquere mecum sancta Maria. Aperi os tuum in nomine dilecti filii tui: qui te benedit in omni gratia spirituali. **Vox marie.** ¶ Ego sum inquit mater misericordie plena charitate et dulcedine. Ego peccatorum scalae rector spes et venia. Ego mestorum consolatio et scitorum sp̄lis leticia. Tran site ad me omnes qui diligitis me: et ab yberebus consolationum mearum adimplemisi: quia pia sum et misericors omnibus inuocatis me. Venite omnes iusti et peccatores rogabo pro vobis patrem: rogado et filium: ut repropicietur vobis per spiritum sanctum. Omnes inuiro: omnes expecto: omnes venture desidero. nullum peccatorem despicio: sed super penitente peccato etiam cum angelis dei magna charitate congaudeo: quia non perit preciosus sanguis filii mei effusus pro mundo. Accedite ergo ad me filij hominum: attendite et videte zelum meum pro vobis ad deum filium meum ihesum christum. Ecce ego iram eius in me suscipiam: placabo illum precibus sedulis: quem vos offendisse cognoscitis. Conuertimini et venite: agite penitentiam: et impearabo vobis indulgentiam. Ecce ego sto inter celum et terram. inter deum et peccatorem: et ne mundus iste pereat precib⁹ meis obtineo. Nolite ergo abiuti misericordia dei et mea clementia: sed omnem cauete offendam: ne subito supervos redeat indignatio et intollerabilis vindicta. Preminuo filios meos: obsecro dilectos meos: estote imitatores filii mei et matres vestre Recordamini mei: que vesti non possum obliuisci. Ego enim sum omnium miserationum misericatrix: omnium fidelium p̄fissima adiutoria. **Discipulus.**

¶ Gratiosissimum verbum: omni celesti dulcedine plenum. O vox sublimis de celo

rorans suauiter influens: peccatores consolans: et iustos letificans. O celestis fistula: q̄d dulciter resonans in desperata conscientia. Et vnde mihi ut alloquatur mea mater domini mei. Benedicta tu mater sanctissima: et benedictum eloquium ois tui: nam mel et lac sub lingua sua: et odor verborum tuorum super omnia aromata. Anima mea liquefacta est: ut locuta es o maria. Ecce vt facta est: vox consolatoria tua in auribus meis: exultant in gaudio anima mea. Reuivisit nang intra me spiritus mens: et omnia interiora mea gaudio novo perfunduntur: quoniam bona et iocunda per te mihi hodie nunciata sunt. Tristis eram: sed nunc gaudeo propter yorem tuam. Vox enim tua dulcis in auribus meis. Grauatus eram et desolatus: sed nunc relevatus sum et confortatus. Misisti enim manum tuaz de alto et tetigisti me: contulisti de infirmitate. Clix loqui potera: sed nūc libet etiam cantare: et gratias tibi magnifice agere. Redebat viuere: sed iam nec mori ut meo: quia te aduocatum apud filium sciens pro mea causa teneo: cuius misericordie me commendo ex hac hora et deinceps omnium momento. Ex quo enim locuta es ad cor: de solati orphani tui: repente mutatus sum in melius: et valide interius recreatus. Quodā modo desperatus iacui: sed accessit consolatio tua: meq̄ erexit cum iocunditate dicens. **Vox marie.** ¶ Quid est fili: et qui sum qui volunt nocere tibi: Noli timere: ego videbo pro te fili mi. Clio ego et vivi filius meus iesus frater tuus: qui est ad dexteram patris: fidelis utiqz pontifex et intercessor: pro peccatis tuis. In ipso sum sperare debes: quia ipse est dator vite et destructor mortis. Ex me temporaliter incarnatus: ex patre eternaliter genitus: toti mundo in salutem datus est. Ecce vnde spes et consolatio: et per quem fides et victoria. Sit ihesus maria in tua semper memoria: et non timebis iniurici iacula. **Discipulus.** ¶ O felix hora: quando tribulato cordi meo adesse dignaris o p̄fissima virginis maria. Si esset longior: moxa ad audiendum verba tua consolatoria: nam veherementer me accendunt et afficiunt: quādo ex intimo me tangunt et instruunt. Beata rhesa tua diuina maria: que nunq̄ cessant dulcissimum consolationis lac fluere. Nam per vertate gratie latens olim pueri tui dilecti ihesu: non potest innata tibi misericordia.